CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 90/25

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo.

Sr. Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam envidados esforços visando instalação de

uma academia ao ar livre e construção de uma quadra de vôlei de areia no Conjunto

Habitacional Bela Vista, localizado no Distrito de Guaraúna.

Justificativa

A proposta leva em consideração a estrutura já existente no local, onde há um parque

infantil ao lado da área sugerida, o que favorece a utilização dos novos equipamentos pela

população.

A presença do parque infantil cria um ambiente propício para que pais e

responsáveis, ao levarem suas crianças para brincar, possam aproveitar o momento para cuidar

da saúde e bem-estar, utilizando os aparelhos da academia ao ar livre. Isso incentiva hábitos

saudáveis entre os adultos e proporciona maior segurança, uma vez que toda a família poderá

permanecer reunida em um mesmo espaço público.

Além disso, a construção de uma quadra de vôlei de areia ao lado do parque e da

futura academia ampliará ainda mais as opções de lazer e esporte no bairro. A quadra servirá

como ponto de encontro e integração para jovens e adultos, promovendo atividades físicas e

comunitárias que contribuem para o fortalecimento dos vínculos sociais e a qualidade de vida

dos moradores.

Contando com o apoio dos demais pares, espera-se a concretização por parte do

Poder Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 13 de maio de 2025.

Claudinei de Souza